
PODER EXECUTIVO
  

DECRETO Nº 18.174, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020.
Introduz alterações ao Decreto nº 12.025/2007, que “constitui Comissão 
para proceder à vistoria em dependências, instalações, equipamentos e 
materiais de Instituições de Educação Infantil que pretendam se instalar no 
Município de Piracicaba, revoga o Decreto nº 8.549/99 e dá outras provi-
dências” e revoga os Decretos nº 13.177/09, nº 14.011/11, nº 15.623/14, nº 
17.398/18 e nº 17.778/19.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, 

D E C R E T A

Art. 1º O caput do art. 1º do Decreto nº 12.025, de 28 de março de 2007, 
passa a vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 1º Ficam nomeadas Milena Minharo Felício Pandolfo, Viviane Regina 
Gimenes Cavalcante e Aline Ambrosano, para compor a Comissão para 
proceder à vistoria em dependências, instalações, equipamentos e materiais 
de Instituições de Educação Infantil que pretendam se instalar no Município 
de Piracicaba.” (NR)

Art. 2º Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes 
do Decreto nº 12.025, de 28 de março de 2007.

Art. 3º Ficam expressamente revogados os Decretos nº 13.177, de 17 de 
julho de 2009, nº 14.011, de 22 de fevereiro de 2011, nº 15.623, de 30 de 
abril de 2014, nº 17.398, de 22 de fevereiro de 2018 e nº 17.778, de 28 de 
fevereiro de 2019.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 04 de fevereiro de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.175, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020.
Substitui representante do Poder Público junto ao Conselho Municipal de 
Assistência Social - CMAS, nomeado pelo Decreto nº 17.855/2019.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6.246, de 03 de junho de 2008 e 
suas alterações,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeada Andréa Aparecida Gazaffi Savino, titular, em subs-
tituição à Adriana Aparecida da Silva, como representante do Instituto de 
Pesquisas e Planejamento de Piracicaba – IPPLAP, para compor o Conselho 
Municipal de Assistência Social – CMAS, nomeado pelo Decreto nº 17.855, 
de 02 de maio de 2019.
Parágrafo único. Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições 
contidas no Decreto nº 17.855, de 02 de maio de 2019.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 04 de fevereiro de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.176, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020.
Inclui no Calendário de Eventos Oficiais do Município de Piracicaba os 
eventos “SIM” e “SIM FESTIVAL”. 
   
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO que o Instituto Pecege tem promovido semestralmente 
no Município de Piracicaba o Evento Sim, que contempla desde defesas 
de centenas de monografias dos alunos dos cursos oferecidos pela Univer-
sidade de São Paulo – Campus ESALQ-USP, até palestras, atividades de 
networking e aproximação entre docentes e colegas de turma, possibilitando 
rica troca de conhecimentos e encontros entre profissionais de todo o Brasil 
e até do exterior, tendo reunido mais de 7.000 pessoas em seus eventos;  
CONSIDERANDO que paralelamente ao Evento Sim, o Instituto Pecege 
promove pelo 6º ano consecutivo o evento Sim Festival, que reúne os par-
ticipantes do evento acadêmico para troca de experiências de uma forma 
mais divertida, sendo que dada sua repercussão e interesse, este ano, o 
evento passará a ser aberto aos cidadão de nossa cidade, objetivando mas-
siva troca de experiências, aprendizagem cultural, entretenimento, música, 
gastronomia e arte, fomento da cultura local e conhecimento dos principais 
pontos turísticos do Município de Piracicaba,   

D E C R E T A

Art. 1º Ficam incluídos, no Calendário de Eventos Oficiais do Município, os 
eventos “SIM” e “SIM FESTIVAL”, que se realizarão por iniciativa do Ins-
tituto Pecege, anualmente, nos meses de julho e dezembro, no Município 
de Piracicaba.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 04 de fevereiro de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EVANDRO SOUZA EVANGELISTA
Secretário Municipal de Administração

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Secretário Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

 AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está(ão) aberta(s) a(s) Licitação(ões) relacionada(s) abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 17/2020
Objeto: Prestação de serviço de manutenção no sistema de alarme de 
incêndio do Parque do Engenho Central, com fornecimento de peças. Início 
da Sessão Pública: 21/02/2020 às 10h.

O(s) Edital(is) completo(s) encontra(m)-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo telefone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 037/2020

OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Material 
Hospitalar e Ambulatorial
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/02/2020 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 20/02/2020 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Divisão de Compras

Chefe

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 38/2020

OBJETO: Prestação de serviços de limpeza, segurança não armada e 
Brigadista Civil
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/02/2020 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 20/02/2020 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2020

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 39/2019

OBJETO: Fornecimento parcelado de troféus e medalhas.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/02/2020, às 08 horas.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 21/02/2020, às 09 horas.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 06 de Fevereiro de 2020.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 40/2020

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento parcelado de toner.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/02/2020, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 21/02/2020, às 09h00.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico 
http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

 
PREGÃO ELETRÔNICO 554/2019

ERRATA

Na publicação do Diário Oficial do dia 05 de fevereiro de 2020 do Pregão 
Eletrônico 554/2019, onde lê-se:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
13 Diabéticos Eireli R$ 0,70

leia-se:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
13 Diabéticos Eireli R$ 0,75
 

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2020.

Alexandre Halle Najm
Pregoeiro

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIII Nº 12.707

Piracicaba, 07 de fevereiro de 2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 07 de fevereiro de 20202

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso 
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 02/2017, no cargo de Orien-
tador de Alunos, em regime CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) 
desistência(s), por iniciativa própria de:

Classificação Nome:
104º  Reginaldo Pinheiro Cotrim

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2020.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso 
Público do Edital nº 01/2019, no cargo de Médico de PSF 40h, em regime 
Estatutário, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foram desclassificados 
por não terem comparecido no dia e horário estipulados, de acordo com o 
Capítulo XI “DA ADMISSÃO”, itens 11.2.3 “A convocação que trata o item 
anterior será realizada UNICAMENTE através de publicação no Diário Ofi-
cial do Município e no site institucional (www.piracicaba.sp.gov.br), no link 
Concurso Publico/Editais, sendo de inteira responsabilidade e obrigação do 
candidato o acompanhamento das mencionadas publicações, não podendo 
ser alegada qualquer espécie de desconhecimento e, o candidato deverá 
apresentar-se à Prefeitura do Município de Piracicaba na data estabelecida 
no mesmo.” e 11.2.8  “O não comparecimento no dia e horário estipulado, 
quando convocado, implicará na sua exclusão e desclassificação em cará-
ter irrevogável e irretratável do Concurso Público, comprovado através da 
Convocação no Diário Oficial do Município de Piracicaba.”,  conforme segue:

Classificação Nome
6º Afro  Marcelo Alves Lerback

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2020.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Pú-
blico do Edital nº 01/2019, no cargo de Técnico de Enfermagem, em regime 
Estatutário, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foram desclassificados 
por não terem comparecido no dia e horário estipulados, de acordo com o 
Capítulo XI “DA ADMISSÃO”, itens 11.2.3 “A convocação que trata o item 
anterior será realizada UNICAMENTE através de publicação no Diário Ofi-
cial do Município e no site institucional (www.piracicaba.sp.gov.br), no link 
Concurso Publico/Editais, sendo de inteira responsabilidade e obrigação do 
candidato o acompanhamento das mencionadas publicações, não podendo 
ser alegada qualquer espécie de desconhecimento e, o candidato deverá 
apresentar-se à Prefeitura do Município de Piracicaba na data estabelecida 
no mesmo.” e 11.2.8  “O não comparecimento no dia e horário estipulado, 
quando convocado, implicará na sua exclusão e desclassificação em cará-
ter irrevogável e irretratável do Concurso Público, comprovado através da 
Convocação no Diário Oficial do Município de Piracicaba.”,  conforme segue:

Classificação Nome
16º Afro  Renato da Silva Benedito

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2020.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso 
Público do Edital nº 03/2019, no cargo de Oficineiro em Artes, em regime 
Estatutário, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foram desclassificados 
por não terem comparecido no dia e horário estipulados, de acordo com o 
Capítulo XI “DA ADMISSÃO”, itens 11.2.3 “A convocação que trata o item 
anterior será realizada UNICAMENTE através de publicação no Diário Ofi-
cial do Município e no site institucional (www.piracicaba.sp.gov.br), no link 
Concurso Publico/Editais, sendo de inteira responsabilidade e obrigação do 
candidato o acompanhamento das mencionadas publicações, não podendo 
ser alegada qualquer espécie de desconhecimento e, o candidato deverá 
apresentar-se à Prefeitura do Município de Piracicaba na data estabelecida 
no mesmo.” e 11.2.8  “O não comparecimento no dia e horário estipulado, 
quando convocado, implicará na sua exclusão e desclassificação em cará-
ter irrevogável e irretratável do Concurso Público, comprovado através da 
Convocação no Diário Oficial do Município de Piracicaba.”,  conforme segue:

Classificação Nome
1º    Grabrielly Bellotti Ciurcio

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2020.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público 
do Edital nº 03/2019, no cargo de Rádio Operador, em regime Estatutário, 
o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foram desclassificados por não 
terem comparecido no dia e horário estipulados, de acordo com o Capítulo 
XI “DA ADMISSÃO”, itens 11.2.3 “A convocação que trata o item anterior 
será realizada UNICAMENTE através de publicação no Diário Oficial do 
Município e no site institucional (www.piracicaba.sp.gov.br), no link Concurso 
Publico/Editais, sendo de inteira responsabilidade e obrigação do candidato o 
acompanhamento das mencionadas publicações, não podendo ser alegada 
qualquer espécie de desconhecimento e, o candidato deverá apresentar-se 
à Prefeitura do Município de Piracicaba na data estabelecida no mesmo.” e 
11.2.8  “O não comparecimento no dia e horário estipulado, quando convo-
cado, implicará na sua exclusão e desclassificação em caráter irrevogável 
e irretratável do Concurso Público, comprovado através da Convocação no 
Diário Oficial do Município de Piracicaba.”,  conforme segue:

Classificação Nome
1º Afro  Rafael Santos de Jesus

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2020.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Pú-
blico do Edital nº 03/2019, no cargo de Técnico de Laboratório, em regime 
Estatutário, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foram desclassificados 
por não terem comparecido no dia e horário estipulados, de acordo com o 
Capítulo XI “DA ADMISSÃO”, itens 11.2.3 “A convocação que trata o item 
anterior será realizada UNICAMENTE através de publicação no Diário Ofi-
cial do Município e no site institucional (www.piracicaba.sp.gov.br), no link 
Concurso Publico/Editais, sendo de inteira responsabilidade e obrigação do 
candidato o acompanhamento das mencionadas publicações, não podendo 
ser alegada qualquer espécie de desconhecimento e, o candidato deverá 
apresentar-se à Prefeitura do Município de Piracicaba na data estabelecida 
no mesmo.” e 11.2.8  “O não comparecimento no dia e horário estipulado, 
quando convocado, implicará na sua exclusão e desclassificação em cará-
ter irrevogável e irretratável do Concurso Público, comprovado através da 
Convocação no Diário Oficial do Município de Piracicaba.”,  conforme segue:

Classificação Nome
2º Afro  Taissa Natalia Ramos

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2020.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

Notificação

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, para dar prosseguimento ao Concurso 
Público e preenchimento das vagas constantes do Edital nº 01/2019, no cargo, 
em regime Estatutário, de Técnico de Enfermagem, NOTIFICA que ficam can-
celados todos os efeitos da inscrição(ões) do(a,s,as) candidato(a,s,as) abaixo 
relacionado(s), por não preencher(em) os requisitos mínimos constantes no 
Capitulo I “Das Disposições Preliminares” Item 1.3 “Os requisitos estabelecidos 
no item 2.1., Capítulo II – DO CARGO, deste Edital, deverão estar atendidos e 
comprovados na data da admissão, sob pena de eliminação do candidato do 
Concurso Público”, Capítulo III, itens 3.4, subitens 3.4.2, 3.4.7 e 3.5 “A entrega 
dos documentos comprobatórios das condições exigidas no item 3.4 a 3.4.10., 
deste Edital deverá ser feita quando da admissão, em data a ser fixada em 
publicação oficial, após a homologação deste Concurso Público.”, Capítulo XI 
“Da Admissão”, item 11.1, subitens “i” “Atender as condições de escolaridade e 
requisitos prescritos para o cargo/emprego, conforme especificações a serem 
definidas pela Prefeitura, visando compatibilidade física, mental e sensorial, 
sendo que, a comprovação da referida documentação, será solicitada por 
ocasião da convocação, que antecede a admissão/nomeação.”  e  ”p”  “A não 
apresentação de qualquer dos documentos implicará na impossibilidade de 
aproveitamento do candidato em decorrência de sua habilitação no Concurso 
Público, anulando-se todos os atos decorrentes de sua inscrição” e subitem 
11.2.2, conforme segue:

Classificação Nome: 
46º   Julia Gabriele Mankut

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2020.

Evandro Souza Evangelista
 Secretário Municipal de Administração



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 07 de fevereiro de 2020 3

Notificação

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, para dar prosseguimento ao Processo 
Seletivo e preenchimento das vagas constantes do Edital nº 01/2019, no 
emprego, por prazo determinado, de Professor Substituto de Educação 
Infantil, NOTIFICA que fica(m) considerado(s) desistente(s) o(s) candidato(s) 
abaixo relacionado(s), por não preencher(em) os requisitos do Capitulo XI 
“DA ADMISSÃO”, item: 11.2 “Considerações Gerais para Admissão”, subitem 
11.2.12 “É de inteira responsabilidade do candidato, após ter sido convocado 
e encaminhado para exames admissionais, acompanhar os prazos esta-
belecidos para admissão, sob pena de perder a vaga, podendo, até entrar 
em contato com o Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura pelo 
telefone (19) 3403-1005.”, conforme segue:

Classificação Nome:  
177º  Cássia da Silva Cardoso Mascarenhas

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2020.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

  

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 561/2019

Objeto: Registro de Preços para prestação de serviços de instalação de 
telas mosquiteiras em portas e janelas, com fornecimento de materiais.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) 
seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO
1 Carrone & Carrone Ltda Me  R$      25,10 
2 Carrone & Carrone Ltda Me  R$      35,90 
3 Carrone & Carrone Ltda Me  R$     444,15 
4 Carrone & Carrone Ltda Me  R$     350,82 

Piracicaba, 05 de fevereiro de 2020.

Angela Maria Cassavia Jorge Correa
Secretária Municipal de Educação

COMUNICADO

Comunicamos que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal, a decisão de aplicar à empresa JJ Souto M.E., Avenida Augusto 
Simonetti, 130 – São Roque – Tietê/S.P, CNPJ 00.149.755/0001-52 – IE 
692.051.702.114, multa de 20% sobre o valor do contrato, referente ao 
Processo Administrativo nº 135.281/18 – Pregão Eletrônico nº 353/2018.

Em, 04 de Fevereiro de 2020.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 75/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 392/2019

PROCESSO Nº 124.325/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material escolar.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
04 20.000 Unidade Papel crepom. R$ 0,50 R$ 10.000,00

05 20.000 Unidade Papel de seda. R$ 0,11 R$ 2.200,00

06 10.000 Unidade Papel laminado. R$ 0,48 R$ 4.800,00

Itens 04, 05 e 06 - Bacciotti, Silveira & Cia Ltda – Epp

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 74/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 392/2019

PROCESSO Nº 124.325/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material escolar.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
02 1.000 Pacote Papel cartolina. R$ 46,10 R$ 46.100,00

07 300 Unidade P a s t a  a r q u i v o 
registrador de A-Z. R$ 7,15 R$ 2.145,00

08 15.000 Unidade Pasta de papelão 
com grampo trilho. R$ 1,21 R$ 18.150,00

09 300 Caixa Pasta de papelão 
com elástico. R$ 150,20 R$ 45.060,00

Itens 02, 07, 08 e 09 - Tupiratins Materiais Escolares Eireli.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos 
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:  
 
 
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 
FNDE - QUOTA MUNICIPAL SALÁRIO-EDUCAÇÃO  
DATA  VALOR RECEBIDO  
16/01/2020 2.569.112,88

 

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos 
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:  
 
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E COMBATE A FOME  
 
PROGR.PRIMEIRA INFANCIA SUAS (CRIANCA FELIZ)  
DATA  VALOR RECEBIDO  
03/02/2020 47.106,00 
  
TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA  
COTA-PARTE DA COMP. FINANC. DE REC. HÍDRICOS  
DATA  VALOR RECEBIDO  
05/02/2020 12.935,92

 

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº   17/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da 
empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam 
na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para 
tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos 
de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado 
ao Processo de Cancelamento de Guia de nº 161331/2019, que deu origem 
a  todos os procedimentos adotados no presente processo, Nofiicaçao de 
Lançamento de nº 72023 e Auto de Infração nº 73945.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 03 de  fevereio de 2020

Contribuinte: MARCELO ASSALIN ZAMBOM - Rua Benjamin Constant, 2139 
-  Centro – Piracicaba/SP - CEP:13.400-056
CPD:646901 - CNPJ: 29.173.421/0001-04

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 18/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS 
e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de 
Inscrição nº 150774/2014, que deu origem à Notificação de Lançamento n° 
72003 de 14/01/2020 e ao Auto de Infração e Imposição de Multas nº 73902, 
de 15/01/2020, e de todos os procedimentos adotados no presente processo.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 04 de fevereiro de 2.020

CONTRIBUINT: ADRIANO FERNANDES SALINAS - END.: Avn. Rafael 
Ducati, 414, Algodoal, Piracicaba/SP  -CEP:  13405-354 
CPD: 632832 - CNPJ: 21.004.272/0001-30

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 19/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da 
empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam 
na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para 
tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos 
de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao 
Processo Administrativo de Levantamento Específico n° 72067/2019,de todos 
os procedimentos adotados no presente processo, todos aplicados na data de 
05/02/2020: Notificação de Lançamento No. 72026 (fls.18 a 23); Notificação de 
Lançamento No. 72027 (fls.24 a 29)Auto de Infração Nº 73947 (fls. 30 a 33).
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 05 de fevereiro de 2020.

CONTRIBUINTE: MTG MONTAGENS INDUSTRIAIS E SERVIÇOS EIRELI 
EPP - END.: RUA QUINZE DE NOVEMBRO, 82 – CENTRO – PIRACICABA/
SP - CEP:  13.400-370 CPD: 630208 - CNPJ: 19.339.478/0001-79.

 

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 20/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da 
empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam 
na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para 
tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos 
de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao 
Processo Administrativo de Inscrição Municipal n° 30884/2019.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2020.

CONTRIBUINTE: ANTONIO DEMETRIO MARCOS MOREIRA ME - END.: 
AVE. CONSELHEIRO COSTA, 1173 – PAULISTA – PIRACICABA/SP - CEP:  
13.401-060 CPD:  610867 - CNPJ: 08.425.376/0001-50.

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº   21/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da 
empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam 
na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para 
tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos 
de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao 
Processo Administrativo de Inscrição Municipal n° 82931/2008.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2020.

CONTRIBUINTE: GTM MARCENARIA LTDA - END.: RUA JOSÉ ANTONIO 
DA CRUZ, 642 – JARDIM DAS FLORES – PIRACICABA/SP - CEP:  13.401-
678 CPD: 613614 - CNPJ: 09.637.983/0001-46

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº   22/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da 
empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam 
na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para 
tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos 
de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionados ao 
Processo Administrativo de Inscrição Municipal n° 47.321/2007 e ao Processo 
Administrativo de Levantamento Específico nº 30.890/2019.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2020.

CONTRIBUINTE: BRENO BORGES MARKETING ESPORTIVO EMPREEN-
DIMENTOS E PARTICIPAÇÃO LTDA - END.: RUA ALEXANDRE HERCULA-
NO, 568 – VILA MONTEIRO – PIRACICABA/SP - CEP:  13.418-445 CPD: 
611026 - CNPJ: 08.837.848/0001-81



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 07 de fevereiro de 20204

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 02/2020

Aquisição de gerador

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

Item Empresa Valor unitário 

01 Cummins Vendas e Serviços de Motores e 
Geradores Ltda. R$ 146.900,00

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2020.
 

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

   
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 013/2020
Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Material de Acondi-
cionamento e Embalagem

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) 
seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
01 Jorge H. Khury Junior R$ 66,99
02 Jorge H. Khury Junior R$ 89,24
03 EL Machado Medicamentos R$ 93,00
04 Jorge H. Khury Junior R$ 3,10

05 Silver Distribuição e Comércio de Materiais 
para Segurança R$ 2,80

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2020.

DR. PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Ismed Farmacêutica Eirelli EPP, de que foi mantida pena de multa de 10% 
sobre a parcela remanescente, referente ao Pregão Eletrônico 37/2018. 

Piracicaba, 03 de fevereiro de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Ismed Farmacêutica Eirelli EPP, de que foi arquivado Processo Administra-
tivo, referente ao Pregão Eletrônico 37/18. 

Piracicaba, 03 de fevereiro de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empre-
sa Nova RC Edit. E Artes Gráficas Ltda EPP. de que foi aplicada pena de 
multa de 1%, por dia de atraso, sobre o valor correspondente à entrega que 
estiver em desacordo com os prazos estipulados, até o limite de 10 dias, 
ou seja, 10% sobre o valor da entrega em atraso das NFs 11769 e 11829, 
referente ao Pregão Eletrônico 316/19. Abre-se vistas ao processo e prazo 
de 05 dias úteis para recurso.

Piracicaba, 04 de fevereiro de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Inova Comercial Hospitalar Eirelli-EPP, de que foi mantida pena de multa de 
1% por dia de atraso, sobre o valor correspondente à entrega que estiver 
em desacordo com os prazos estipulados, até o limite de 10 dias, ou seja, 
10% sobre o valor da entrega em atraso (NF 30.447), referente ao Pregão 
Eletrônico 37/18. 

Piracicaba, 03 de fevereiro de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 43/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 544/2019

PROCESSO Nº 141.248/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
15 300.000 COM PREDNISONA 20 MG COMPRIMIDO. R$ 0,155 R$ 46.500,00

Item 15 – Dupatri Hospitalar Comércio Importação e Exportação Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 34/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 402/2019

PROCESSO Nº 130.375/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material odontológico

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
8 120 FRA DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,12% em solução aquosa. Frasco com no mínimo 250ml. R$ 8,69 R$ 1.042,80
24 15 FRA Spray para teste de vitalidade. Frasco entre 200-250ml. R$ 34,99 R$ 524,85

Item 08 e 24 - Dental Maria Ltda.

GUARDA CIVIL
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 612/2019
Registro de Preços para Confecção de Fardamento

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO ARREMATADO
1 Jéssica Ramalho ME 249,00
2 Jéssica Ramalho ME 234,90
3 Jéssica Ramalho ME 427,90
4 Jéssica Ramalho ME 406,00
5 Jéssica Ramalho ME 995,00
6 M. G. R Confecções de Uniformes Ltda - ME 45,90

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2020.

Lucineide Ap. Maciel Corrêa
Guarda Civil do Município de Piracicaba

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 619/2019

Objeto: Registro de Preços para fornecimento parcelado de ração para cães adultos

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA(S) VALOR UNITÁRIO

01 AUTARQUIA COMÉRCIO E SAÚDE ANIMAL LTDA EPP R$ 199,00

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2020.

LUCINEIDE APARECIDA MACIEL CORREA
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA

PROCURADORIA GERAL
Aditamento ao Contrato – Contratada: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER 
S/A - CNPJ Nº 00.028.986/0057-62. (SEMACTUR)
Contrato nº 1110/2016.
Proc. Admin.: nº 106.067/2016.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação - artigo 25, inciso I, da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva no 
elevador turístico instalado na Ponte do Mirante.
Valor: R$ 15.720,00 (quinze mil, setecentos e vinte reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 02/08/2016.

DO ADITIVO – PRAZO
Termo de Aditamento: nº 1.110/2016 – 11.
Prazo: 03 (três) meses ou até a conclusão do novo processo licitatório.
Valor: R$ 3.930,00 (três mil, novecentos e trinta reais).
Data: 31/01/2020.

Aditamento ao Contrato - Contratada: TK SERVIÇOS E PEÇAS AUTOMO-
TIVAS EIRELI. – CNPJ nº 24.347.802/0001-30 (GUARDA CIVIL)
Contrato: n.º 30/2018.
Código Licitação: 2017.000.000.543
Código Ajuste: 2018.000.000.027
Proc. Admin.: nº 161.434/2017.
Licitação: Pregão Presencial nº 244/2017.
Objeto: Prestação de serviços para manutenção preventiva e corretiva de 
sistema de ar condicionado das viaturas da Guarda Civil.
Valor: R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/01/2018.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo nº 030/2018 – 2.
Valor: R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 17/01/2020

__________

Aditamento ao Contrato de Adesão – Contratada: CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL. – CNPJ nº 00.360.305/0001-04 (SEMFI)
Contrato nº 18/2017.
Proc. Admin.: nº 186.606/2016.
Licitação: Chamada Pública nº 05/2016.
Fundamento Legal: art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor: R$ 1,40 (um real e quarenta centavos) por bloquete liquidado.
Prazo: 12 (doze) meses, retroagindo seu início para 01/01/2017.
Data: 13/01/2017.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo n° 18/2017 - 3.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 1,50 (um real e cinquenta centavos) por bloquete liquidado.
Data: 05/02/2020.
Aditamento ao Contrato de Adesão celebrado entre a PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE PIRACICABA e o BANCO BRADESCO S/A. – CNPJ nº 
60.746.948/0001-12 (SEMFI).
Contrato nº 86/2017.
Proc. Admin.: nº 186.606/2016.
Licitação: Chamada Pública nº 05/2016.
Fundamento Legal: art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor: R$ 1,40 (um real e quarenta centavos) por bloquete liquidado.
Prazo: 12 (doze) meses, retroagindo seu início para 01/01/2017.
Data: 31/01/2017.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 07 de fevereiro de 2020 5

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo n° 86/2017 - 3.
Valor: R$ 1,50 (um real e cinquenta centavos) por bloquete liquidado.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/02/2020.

Aditamento ao Contrato - Contratada: MG EMPREITEIRA E CONSTRUTO-
RA LTDA. – CNPJ nº 03.914.296/0001-44 (SEDEMA)
Código Licitação nº 2019.000.000.160
Código Ajuste nº 2019.000.000.955
Contrato nº 1534/2019.
Proc. Admin.: nº 67.569/2019.
Licitação: Concorrência n° 27/2019.
Objeto: Construção de lóculos/gavetas pré-moldados em pedra ardósia.
Valor: R$ 180.283,65 (cento e oitenta mil, duzentos e oitenta e três reais e 
sessenta e cinco centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 29/08/2019.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2020.000.000.023
Aditivo n° 1.534/2019 - 1.
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 06/02/2020.

Contratada: ACCORD FARMACÊUTICA LTDA. – CNPJ nº 64.171.697/0001-
46 (SAÚDE)
Contrato nº 111/2020.
Proc. Admin.: nº 148.349/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 419/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
109/2019 (válida até 07/02/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos para atender o mandado 
judicial.
Valor: R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 05/02/2020.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA ME. – CNPJ nº 15.195.640/0001-71 (GUARDA CIVIL)
Contrato nº 112/2020.
Proc. Admin.: nº 164.321/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 590/2019.
Objeto: Aquisição de material elétrico.
Valor: R$ 3.603,50 (três mil, seiscentos e três reais e cinquenta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 05/02/2020.

Contratada: SHEILA CRISTINA FEITOSA 25019006858. – CNPJ nº 
28.273.354/0001-29 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 113/2020.
Proc. Admin.: nº 103.787/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 325/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
548/2019 (válida até 05/11/2020).
Objeto: Fornecimento de eletrodomésticos.
Valor: R$ 667,00 (seiscentos e sessenta e sete reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 05/02/2020.

Contratada: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA. 
– CNPJ nº 44.734.671/0001-51 (SAÚDE)
Contrato nº 114/2019.
Proc. Admin.: nº 130.734/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 406/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
599/2019 (válida até 18/11/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 4.512,00 (quatro mil, quinhentos e doze reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 05/02/2020.

Contratada: RASEK LOGÍSTICA E SUPRIMENTOS LTDA – ME. – CNPJ 
nº 12.591.321/0001-97 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 115/2020.
Proc. Admin.: nº 172.550/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 502/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
181/2019 (válida até 25/03/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar.
Valor: R$ 1.285,00 (um mil, duzentos e oitenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 05/02/2020.

Contratada: NDA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE VARIEDADES EIRELI. 
– CNPJ nº 28.908.854/0001-90 (SAÚDE)
Contrato nº 116/2020.
Proc. Admin.: nº 101.070/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 351/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
636/2019 (válida até 11/12/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de limpeza e higiene.
Valor: R$ 3.402,00 (três mil, quatrocentos e dois reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 05/02/2020.

Contratada: NDA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE VARIEDADES EIRELI. 
– CNPJ nº 28.908.854/0001-90 (SMADS)
Contrato nº 117/2020.
Proc. Admin.: nº 97.885/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 317/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
508/2019 (válida até 16/10/2020).
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 1.296,00 (um mil, duzentos e noventa e seis reais). 
Prazo: 31/12/2020.
Data: 05/02/2020.

Contratada: HEXAGONAL CONSTRUTORA LTDA. – CNPJ nº 
06.303.541/0001-75 (SEDEMA)
Código Licitação nº 2020.000.000.020
Código Ajuste nº 2020.000.000.106
Contrato nº 118/2020.
Proc. Admin.: nº 138.031/2019.
Licitação: Concorrência n° 48/2019.
Objeto: Construção de bases em concreto para academia, passeios em 
concreto, iluminações, gramados, manutenções e melhorias em praças, 
parques, áreas verdes, com fornecimento de materiais, mão de obra e 
equipamentos.
Valor: R$ 147.982,00 (cento e quarenta e sete mil, novecentos e oitenta 
e dois reais).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 05/02/2020.

Contratada: D. P. QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI. 
– CNPJ nº 14.144.192/0001-14 (SEMOB/SEDEMA)
Código Licitação nº 2019.000.001.821
Código Ajuste nº 2020.000.000.107
Contrato nº 119/2020.
Proc. Admin.: nº 130.533/2019.
Licitação: Pregão Presencial n° 222/2019.
Objeto: Prestação de serviços para revisão, conserto e aferição de tacógra-
fos, com fornecimento de certificado e peças, se necessário.
Valor: R$ 14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais).
Prazo: até o término dos serviços.
Data: 05/02/2020.

Contratada: JORGE H. KHURY JUNIOR - ME. – CNPJ nº 19.515.680/0001-
04 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2020.000.001.855
Código Ajuste nº 2020.000.000.108
Contrato nº 120/2020.
Proc. Admin.: nº 166.580/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 580/2019.
Objeto: Aquisição de eletrodomésticos.
Valor: R$ 16.483,89 (dezesseis mil, quatrocentos e oitenta e três reais e 
oitenta e nove centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 05/02/2020.

Contratada: HEXAGONAL CONSTRUTORA LTDA. – CNPJ nº 
06.303.541/0001-75 (SEMUTTRAN)
Contrato nº 121/2020.
Proc. Admin.: nº 111.962/2019.
Licitação: Pregão Presencial n° 152/2019.
Objeto: Prestação de serviços para reforma de forro de gesso e em PVC e 
batente de porta, com fornecimento de materiais e aquisição de fechadura 
tubular.
Valor: R$ 5.924,00 (cinco mil, novecentos e vinte e quatro reais).
Prazo do lote 01: 15 (quinze) dias úteis.
Prazo do lote 02: 15 (quinze) dias corridos.
Data: 05/02/2020.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA ME. – CNPJ nº 15.195.640/0001-71 (SEMAD)
Contrato nº 122/2020.
Proc. Admin.: nº 114.543/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 399/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
622/2019 (válida até 04/12/2020).
Objeto: Aquisição de materiais hidráulicos.
Valor: R$ 6.782,75 (seis mil, setecentos e oitenta e dois reais e setenta e 
cinco centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 05/02/2020.

Contratada: NDA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE VARIEDADES EIRELI. 
– CNPJ nº 28.908.854/0001-90 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2019.000.001.237
Código Ajuste nº 2020.000.000.109
Contrato nº 123/2020.
Proc. Admin.: nº 172.550/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 502/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
180/2019 (válida até 25/03/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar.
Valor: R$ 36.467,00 (trinta e seis mil, quatrocentos e sessenta e sete reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 05/02/2020.

Contratada: BACCIOTTI, SILVEIRA & CIA LTDA – EPP. – CNPJ nº 
66.029.133/0001-07 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2019.000.001.237
Código Ajuste nº 2020.000.000.110
Contrato nº 124/2020.
Proc. Admin.: nº 172.550/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 502/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
178/2019 (válida até 25/03/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar.
Valor: R$ 54.664,00 (cinquenta e quatro mil, seiscentos e sessenta e 
quatro reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 05/02/2020.

Contratada: EXON EVENTOS EIRELI – EPP. – CNPJ nº 23.206.834/0001-
53 (SEMACTUR)
Código Licitação nº 2019.000.001.305
Código Ajuste nº 2020.000.000.111
Contrato nº 125/2020
Proc. Admin.: nº 11.834/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 66/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
241/2019 (válida até 26/04/2020).
Objeto: Locação de palcos e coberturas.
Valor: R$ 34.100,00 (trinta e quatro mil e cem reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 05/02/2020.

Contratada: MASSAS ALIMENTÍCIAS DA ROZ LTDA. – CNPJ nº 
51.377.935/0001-22 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2019.000.001.684
Código Ajuste nº 2020.000.000.112
Contrato nº 126/2020
Proc. Admin.: nº 124.786/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 398/2019.
Objeto: Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 26.560,00 (vinte e seis mil, quinhentos e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 05/02/2020.

Contratada: COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA. – CNPJ nº 53.437.315/0001-
67 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2019.000.001.684
Código Ajuste nº 2020.000.000.113
Contrato nº 127/2020
Proc. Admin.: nº 124.786/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 398/2019.
Objeto: Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 37.168,00 (trinta e sete mil, cento e sessenta e oito reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 05/02/2020.

Contratada: BARRA DO TURVO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMEN-
TOS EIRELI. – CNPJ nº 29.038.893/0001-46 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2019.000.001.684
Código Ajuste nº 2020.000.000.114
Contrato nº 128/2020
Proc. Admin.: nº 124.786/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 398/2019.
Objeto: Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 7.599,00 (sete mil, quinhentos e noventa e nove reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 05/02/2020.

__________

Aditamento ao Contrato - Contratada: WORKS CONSTRUÇÃO & SERVI-
ÇOS EIRELI. – CNPJ nº 56.419.492/0001-09 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 135.704/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 218/2014.
Objeto: prestação de serviços de limpeza de prédio, mobiliário e equipa-
mentos escolares.
Valor: R$ 16.334.225,76 (dezesseis milhões, trezentos e trinta e quatro mil, 
duzentos e vinte e cinco reais e setenta e seis centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 12/12/2014.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo nº 135.704/2014 - 1/8.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 21.068.663,28 (vinte e um milhões, sessenta e oito mil, seiscentos 
e sessenta e três reais e vinte e oito centavos).
Data: 10/01/2020.

Aditamento ao Contrato - Contratada: WORKS CONSTRUÇÃO & SERVI-
ÇOS EIRELI. – CNPJ nº 56.419.492/0001-09 (SAÚDE)
Contrato nº 72/2016.
Proc. Admin.: nº 125.958/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 148/2015.
Objeto: prestação de serviços de limpeza, asseio, conservação predial nas 
dependências das Unidades Básicas de Saúde.
Valor: R$ 10.955.698,44 (dez milhões, novecentos e cinquenta e cinco mil, 
seiscentos e noventa e oito reais e quarenta e quatro centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 22/01/2016.

DO ADITIVO – PRAZO
Aditivo nº 72/2016 - 7.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor R$ 10.588.381,54 (dez milhões, quinhentos e oitenta e oito mil, tre-
zentos e oitenta e um reais e cinquenta e quatro centavos).
Data: 21/01/2020.

Aditamento ao Contrato - Contratada: MARCOS PEROSSI - ME – CNPJ nº 
11.902.610/0001-05 (EDUCAÇÃO)
Contrato: n.º 52/2018.
Proc. Admin.: nº 164.904/2017.
Licitação: Pregão Presencial nº 257/2017.
Objeto: Prestação de serviços de chaveiro com fornecimento de material 
nos bens móveis e imóveis.
Valor: R$ 28.630,00 (vinte e oito mil, seiscentos e trinta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 23/01/2018.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditamento nº 52/2018 - 3.
Valor: R$ 35.760,00 (trinta e cinco mil, setecentos e sessenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 22/01/2020.

Aditamento ao Contrato – Contratada: DARIO JOSÉ PEREIRA DE CARVA-
LHO 29163200163 – CNPJ nº 18.444.340/0001-77 (SAÚDE)
Contrato: n.º 22/2017.
Proc. Admin.: nº 149.952/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 285/2016.
Objeto: Prestação de serviços de conexão de internet.
Valor: R$ 33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/01/2017.

DO ADITAMENTO – PRAZO E VALOR
Aditamento nº 22/2017 – 4.
Prazo: 03 (três) meses ou até a conclusão de novo processo licitatório.
Valor: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais).
Data: 22/01/2020.

Aditamento ao Contrato - Contratada: VERSÃO BR COMUNICAÇÃO E 
MARKETING EIRELI - EPP. – CNPJ nº 04.491.116/0001-21 (SEMGOV)
Código Licitação nº 2018.000.000.006
Código Ajuste nº 2018.000.000.077
Contrato nº 127/2018.
Proc. Admin.: nº 68.969/2017.
Licitação: Concorrência n° 09/2017.
Objeto: Prestação dos seguintes serviços profissionais: estudo, concepção, 
criação, execução, distribuição e agenciamento junto a veículos de divulga-
ção ou meios que se fizerem necessários de peças publicitárias elaboradas 
com o objetivo de dar ampla divulgação de atos de interesse municipal.
Valor: R$ 900.000,00 (novecentos mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 31/01/2018.

DO ADITIVO – PRAZO E SUPRESSÃO
Aditivo nº 127/2018 - 3.
Valor: R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais).
Valor Suprimido: R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 31/01/2020.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 07 de fevereiro de 20206

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 5 Fevereiro 2.020

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 000715/2020 EDIELIO COELHO BATISTA
 000716/2020 UBIRATAN SIDNEY SANCHES
 000717/2020 ONOFRE CANDIDO DE SOUZA FILHO
 000718/2020 VERA LUCIA GADELHA DE SOUZA
 000719/2020 MAURICIO RODRIGUES
 000720/2020 SOFTMEC COM E ASSIST TECNICA E MECANICA
 000721/2020 ANTONIO LUIZ FANCELLI
 000722/2020 J-TECH SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA
 000723/2020 GESNER LÔBO MOTTA
 000724/2020 BARBARA BRIENSE
 000725/2020 COORDENADORIA DE UNIDADES PRISIONAIS DA
 REGIÃO CENTRAL DO ESTADO.
 000726/2020 JORGE ANTONIO AVANZI
 000727/2020 METALURGICA MARAFON LTDA
 000728/2020 GIOVANA NICOLETI BRUSANTIN
 000729/2020 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 000730/2020 PAULO BRAINICK
 000731/2020 H.N. HOTEIS E TURISMO LTDA
 000732/2020 PROVERAÇO IND. E COM. LTDA.
 000733/2020 PROVERAÇO IND E COMERCIO LTDA EPP
 000734/2020 HIDRO LICENÇAS - MEIO AMBIENTE E GEOLOGIA LTDA -ME
 000735/2020 MARIA CLEUZA ROSSI MARTINS
 000736/2020 CONSÓRCIO AMF/BBL - NE
 000737/2020 KELVIN OH
 000738/2020 FAMOP FABRICA DE MAQUINAS OPERATRIZES LT
 000739/2020 TATIANE DE SANTANA NEVES
 000740/2020 CEMIM LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA
 000741/2020 JOSÉ ALFREDO DE BRITO
 000742/2020 ROSIMARA FERNANDA SACCO FUZATO
 000743/2020 LAR FRANCISCANO DE MENORES
 000744/2020 DIPECARR DISTRIBUIDORA DE PEÇAS E ACESSÓRIOS
 PARA CARRETAS LTDA
 000745/2020 PAGUE MENOS COM. DE PROD. ALIM. LTDA
 000746/2020 RAQUEL CRISTINA A BRANCALHÃO PENTEADO
 000747/2020 MARCELO DE MORAES FESSEL
 000748/2020 MARINA PALKOVITZ DE FELICE
 000749/2020 PAVONE EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA
 000750/2020 IRINEU CARDOZO
 000751/2020 ASSOC. DOS MOR. E PROP.  TERR. LAZ. PLZ.
 000752/2020 FABRICIO DE ANDRADE ALMEIDA
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000133/2020 000104/2020 FRANCISCO LUIZ DA SILVA: “Concluído”.
 000134/2020 000105/2020 ERNESTO GRANUZZI: “Concluído”.
 000184/2020 000139/2020 PEDRO BOMFIM DO NASCIMENTO: “Indeferido”.
 000398/2020 000268/2020 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE: “Concluído”.
 PIRACICABA
 000416/2020 000279/2020 SUPRICEL LOGISTICA LTDA: “Deferido em Parte”.
 000716/2020 006381/2019 UBIRATAN SIDNEY SANCHES: “Deferido”.
 002462/2019 001800/2019 DANILO FLAVIO DE SOUZA: “Concluído”.
 003055/2016 001806/2016 ELISANGELA CRISTINA RUBIO: “Concluído”.
 RISSATTO
 003060/2016 001811/2016 GILSON CORNELIO CALAZANS: “Concluído”.
 003066/2016 001815/2016 ELIENE PEREIRA DA CRUZ: “Concluído”.
 003350/2016 002013/2016 HERMINIO DA CUNHA: “Concluído”.
 003356/2016 002019/2016 JOAO ALBINO MAICHAKI: “Concluído”.
 003897/2014 003018/2014 Jose Luiz Negrisiolo: “Concluído”.
 004497/2016 002613/2016 ALCIDES FERNANDES GRANATO: “Concluído”.
 004504/2019 003514/2019 CARMEN ALVES KOFF: “Deferido”.
 004684/2016 002698/2016 DIOGO ALESSANDRE DA SILVA: “Concluído”.
 005638/2019 003514/2019 CARMEN ALVES KOFF: “Deferido”.
 006347/2019 004955/2019 TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE: “Indeferido”.
 SÃO PAULO
 006424/2019 002796/2019 MARISA APARECIDA SIQUEIRA: “Indeferido”.
 FRANCO
 006508/2019 005064/2019 NIUDE DE OLIVEIRA E SILVA: “Deferido”.
 006751/2019 005234/2019 EDNA CARDOSO: “Deferido”.
 006843/2019 005301/2019 MARA HELENA SCUDELLER PICCOLI: “Concluído”.
 006915/2019 005368/2019 RICARDO GUIMARAES MARQUES: “Indeferido”.
 007079/2019 005477/2019 MURILO DA SILVA STOCCO: “Deferido”.
 007084/2019 002796/2019 MARISA APARECIDA SIQUEIRA: “Deferido”.
 FRANCO
 007282/2019 005621/2019 VERA LUCIA DA SILVA BARROS: “Deferido”.
 007284/2019 005623/2019 HELIO DE FREITAS SILVA: “Deferido”.
 007291/2019 005626/2019 CLEIDE APARECIDA FELICIANO: “Deferido”.
 007320/2019 005646/2019 THAYNA MENEZES JUVENAL DO: “Deferido em Parte”.
 AMPARO
 007602/2019 003514/2019 CARMEN ALVES KOFF: “Deferido”.
 008036/2019 002796/2019 MARISA APARECIDA SIQUEIRA: “Deferido”.
 FRANCO
 008094/2019 005621/2019 VERA LUCIA DA SILVA BARROS: “Deferido”.
 008368/2019 006381/2019 UBIRATAN SIDNEY SANCHES: “Deferido”.
 008386/2019 005621/2019 VERA LUCIA DA SILVA BARROS: “Deferido”.
 008441/2019 006430/2019 WILSON ROBERTO PAULINO: “Deferido”.
 008697/2019 006608/2019 PREFEITURA MUNICIPAL DE: “Deferido”.
 PIRACICABA
 008742/2019 001800/2019 JOSIANE MARIA VERISSIMO DA SILVA: “Indeferido”.
 008772/2019 006644/2019 NELSON MASSINI: “Deferido”.
 009180/2019 005064/2019 NIUDE DE OLIVEIRA E SILVA: “Deferido”.
 010253/2019 006381/2019 UBIRATAN SIDNEY SANCHES: “Deferido”.
 010482/2019 006644/2019 NELSON MASSINI: “Deferido”.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 01/2020
PREGÃO N.º 001/2020 - PROCESSO N.º 7122/2019

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata 
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

Contratada: HIDRÔMETROS DO BRASIL EIRELI

Objeto: Registro de Preços para fornecimento de macro medidores de vazão 
tipo Woltmann com turbina horizontal, saída pulsada de dados, cabo e sensor 
para utilização nos conjuntos redutores de pressão (VRP)

Vigência: 12 meses
Valor total estimado: R$ 27.100,00 (vinte e sete mil e cem reais).
Dotação 52 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323190.1751200232.424 do exercício de 2020.
Assinatura: 25/02/2019.

O SEMAE torna público que no mês de JANEIRO do exercício de 2020, 
nos autos dos processos abaixo relacionados foram firmados contratos, nos 
termos do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 44/2019 – PROCESSO N.º 552/2019
Objeto: FORNECIMENTO DE OLÉO DIESEL (S500 E S10) P/ ABASTE-
CIMENTO DOS CAMINHÕES E MÁQUINAS DA REGIONAL PAULICÉIA.
Contratada: AUTO POSTO SÃO JORGE LTDA.
Emissão: 02/01/2020
Valor: R$ 38.718,00
Empenho n.º 4/2020

PREGÃO N.º 44/2019 – PROCESSO N.º 552/2019
Objeto: FORNECIMENTO DE OLÉO DIESEL (S500 E S10) P/ ABAS-
TECIMENTO DOS CAMINHÕES E MÁQUINAS DA REGIONAL SANTA 
TEREZINHA.
Contratada: AUTO POSTO VILA SONIA LTDA.
Emissão: 02/01/2020
Valor: R$ 51.894,00
Empenho n.º 5/2020

PREGÃO N.º 21/2019 – PROCESSO N.º 49/2019 
Objeto: FORNECIMENTO DE CLORETO DE POLIALUMINIO
Contratada: NHEEL QUÍMICA LTDA.
Emissão: 02/01/2020
Valor: R$ 441.000,00 
Empenho n.º 6/2020

PREGÃO N.º 117/2019 – PROCESSO N.º 5068/2019
Objeto: FORNECIMENTO DE ÓLEO DIESEL S500 AUTOMOTIVO PARA 
ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS DA FROTA DO SEMAE.
Contratada: PETROCAMP DERIVADOS DE PETROLEO LTDA.
Emissão: 02/01/2020
Valor: R$ 242.875,00
Empenho n.º 7/2020

PREGÃO N.º 66/2019 – PROCESSO N.º 2211/2019
Objeto: FORNECIMENTO DE HIPOCLORITO DE SODIO
Contratada: GR INDÚSTRIA, COM. E TRANSP. DE PRODUTOS QUÍMI-
COS LTDA.
Emissão: 03/01/2020
Valor: R$ 33.600,00
Empenho n.º 10/2020

PREGÃO N.º 32/2019 – PROCESSO N.º 299/2019
Objeto: FORNECIMENTO DE ACIDO FLUOSSILICICO
Contratada: BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA
Emissão: 03/01/2020
Valor: R$ 73.750,00
Empenho n.º 11/2020

PREGÃO N.º 124/2019 – PROCESSO N.º 6168/2019
Objeto: FORNECIMENTO DE GASOLINA COMUM TIPO “C” PARA ABAS-
TECIMENTO DOS VEÍCULOS DA FROTA DO SEMAE
Contratada: REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A
Emissão: 03/01/2020
Valor: R$ 270.675,00
Empenho n.º 13/2020

PREGÃO N.º 67/2019 – PROCESSO N.º 2773/2019
Objeto: FORNECIMENTO DE CLORO GÁS
Contratada: SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES S/A
Emissão: 03/01/2020
Valor: R$ 7.750.980,00
Empenho n.º 16/2020

PREGÃO N.º 68/2019 – PROCESSO N.º 2210/2019
Objeto: FORNECIMENTO DE CAL HIDRATADA
Contratada: AVANEX INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
Emissão: 03/01/2020
Valor: R$ 1.150.092,00
Empenho n.º 17/2020

PREGÃO N.º 22/2019 – PROCESSO N.º 48/2019
Objeto: FORNECIMENTO DE CLORETO DE POLIALUMINIO
Contratada: NHEEL QUÍMICA LTDA.
Emissão: 03/01/2020
Valor: R$ 27.000,00
Empenho n.º 18/2020

PREGÃO N.º 65/2019 – PROCESSO N.º 1985/2019
Objeto: FORNECIMENTO DE AGREGADO RECICLADO (BICA CORRIDA) 
PARA REATERRO DE VALAS NAS MANUTENÇÕES DE REDE E LIGA-
ÇÕES NOVAS DE ÁGUA.
Contratada: FM COMERCIAL PAULISTA EIRELI - ME 
Emissão: 04/01/2020
Valor: R$ 29.000,00
Empenho n.º 12/2020

PREGÃO N.º 91/2019 – PROCESSO N.º 3983/2019
Objeto: FORNECIMENTO DE PRODUTOS PARA TRATAMENTO DA ÁGUA 
E DE DOENÇAS EM PEIXES DOS AQUÁRIOS E DOS LAGOS INSTALA-
DOS NO AQUÁRIO MUNICIPAL E NO MUSEU DA ÁGUA.
Contratada: WILLIAN AKIO TANAKA - EPP
Emissão: 04/01/2020
Valor: R$ 6.644,55
Empenho n.º 14/2020

PREGÃO N.º 91/2019 – PROCESSO N.º 3983/2019
Objeto: FORNECIMENTO DE PRODUTOS PARA TRATAMENTO DA ÁGUA 
E DE DOENÇAS EM PEIXES DOS AQUÁRIOS E DOS LAGOS INSTALA-
DOS NO AQUÁRIO MUNICIPAL E NO MUSEU DA ÁGUA.
Contratada: AQUAMIX COMERCIAL EIRELI - EPP
Emissão: 04/01/2020
Valor: R$ 4.721,12
Empenho n.º 15/2020

PREGÃO N.º 85/2019 – PROCESSO N.º 3984/2019
Objeto: FORNECIMENTO DE PRODUTOS PARA ALIMENTAÇÃO DOS 
AQUÁRIOS E DOS LAGOS INSTALADOS NO AQUÁRIO MUNICIPAL E 
NO MUSEU DA ÁGUA.
Contratada: WILLIAN AKIO TANAKA - EPP
Emissão: 06/01/2020
Valor: R$ 4.885.36
Empenho n.º 8/2020

PREGÃO N.º 85/2019 – PROCESSO N.º 3984/2019
Objeto: FORNECIMENTO DE PRODUTOS PARA ALIMENTAÇÃO DOS 
AQUÁRIOS E DOS LAGOS INSTALADOS NO AQUÁRIO MUNICIPAL E 
NO MUSEU DA ÁGUA.
Contratada: AQUAMIX COMERCIAL EIRELI - EPP
Emissão: 06/01/2020
Valor: R$ 4.404,52
Empenho n.º 9/2020

PREGÃO N.º 6/2019 – PROCESSO N.º 4888/2018
Objeto: SERVIÇOS DE REBOBINAMENTO DE MOTORES ELÉTRICOS.
Contratada: RIMEP MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - ME
Emissão: 06/01/2020
Valor: R$ 2.188,63
Empenho n.º 67/2020

PREGÃO N.º 69/2019 – PROCESSO N.º 2343/2019
Objeto: FORNECIMENTO DE CAL HIDRATADA
Contratada: BRLINETECH LTDA - EPP
Emissão: 09/01/2020
Valor: R$ 15.000,00
Empenho n.º 91/2020

PREGÃO N.º 114/2019 – PROCESSO N.º 4832/2019
Objeto: PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS P/ VEÍCULOS LINHA PE-
SADA FORD
Contratada: D.P. QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI ME
Emissão: 10/01/2020
Valor: R$ 6.000,00
Empenho n.º 94/2020

PREGÃO N.º 114/2019 – PROCESSO N.º 4832/2019
Objeto: PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS P/ VEÍCULOS LINHA PE-
SADA FORD.
Contratada: D.P. QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI ME
Emissão: 10/01/2020
Valor: R$ 4.000,00
Empenho n.º 95/2020

PREGÃO N.º 113/2019 – PROCESSO N.º 4821/2019
Objeto: PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS P/ VEÍCULOS LINHA LEVE 
VOLKSWAGEN.
Contratada:ACACMAR COMERCIAL E TRANSPORTES LTDA
Emissão: 10/01/2020
Valor: R$ 5.000,00
Empenho n.º 98/2020

PREGÃO N.º 113/2019 – PROCESSO N.º 4821/2019
Objeto: PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS P/ VEÍCULOS LINHA LEVE 
VOLKSWAGEN 
Contratada: ACACMAR COMERCIAL E TRANSPORTES LTDA
Emissão: 10/01/2020
Valor: R$ 3.000,00
Empenho n.º 99/2020

PREGÃO N.º 17/2019 – PROCESSO N.º 5500/2018
Objeto: PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS PARA VEÍCULOS LINHA 
PESADA GM.
Contratada: IMPORTADORA ALVAMAR COMÉRCIO DE PEÇAS PARA 
AUTOS LTDA
Emissão: 10/01/2020
Valor: R$ 2.000,00
Empenho n.º 101/2020

PREGÃO N.º 17/2019 – PROCESSO N.º 5500/2018
Objeto: PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS PARA VEÍCULOS LINHA 
PESADA GM.
Contratada: IMPORTADORA ALVAMAR COMÉRCIO DE PEÇAS PARA 
AUTOS LTDA
Emissão: 10/01/2020
Valor: R$ 2.000,00
Empenho n.º 102/2020

PREGÃO N.º 17/2019 – PROCESSO N.º 5500/2018
Objeto: PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS P/ VEÍCULOS LINHA PESADA 
MERCEDES BENZ.
Contratada: IMPORTADORA ALVAMAR COMÉRCIO DE PEÇAS PARA 
AUTOS LTDA
Emissão: 10/01/2020
Valor: R$ 5.000,00
Empenho n.º 103/2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 07 de fevereiro de 2020 7

PREGÃO N.º 17/2019 – PROCESSO N.º 5500/2018
Objeto: PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS P/ VEÍCULOS LINHA PESADA 
MERCEDES BENZ.
Contratada: IMPORTADORA ALVAMAR COMÉRCIO DE PEÇAS PARA 
AUTOS LTDA
Emissão: 10/01/2020
Valor: R$ 3.000,00
Empenho n.º 104/2020

PREGÃO N.º 17/2019 – PROCESSO N.º 5500/2018
Objeto: PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS PARA VEÍCULO LINHA 
PESADA IVECO.
Contratada: NA ATIVA COMERCIAL EIRELI - EPP
Emissão: 10/01/2020
Valor: R$ 6.000,00
Empenho n.º 105/2020

PREGÃO N.º 17/2019 – PROCESSO N.º 5500/2018
Objeto: PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS P/ VEÍCULOS LINHA PE-
SADA IVECO.
Contratada: NA ATIVA COMERCIAL EIRELI - EPP
Emissão: 10/01/2020
Valor: R$ 4.000,00
Empenho n.º 106/2020

PREGÃO N.º 17/2019 – PROCESSO N.º 5500/2018
Objeto: PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS P/ VEÍCULOS LINHA LEVE GM.
Contratada: NA ATIVA COMERCIAL EIRELI - EPP
Emissão: 10/01/2020
Valor: R$ 10.000,00
Empenho n.º 107/2020

PREGÃO N.º 17/2019 – PROCESSO N.º 5500/2018
Objeto: PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS P/ VEÍCULOS LINHA LEVE GM.
Contratada: NA ATIVA COMERCIAL EIRELI - EPP
Emissão: 10/01/2020
Valor: R$ 5.000,00
Empenho n.º 108/2020

PREGÃO N.º 17/2019 – PROCESSO N.º 5500/2018
Objeto: PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS P/ VEÍCULOS LINHA PESADA 
VOLKSWAGEM
Contratada: CENTRAL ABC PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA. - ME
Emissão: 10/01/2020
Valor: R$ 2.000,00
Empenho n.º 109/2020

PREGÃO N.º 17/2019 – PROCESSO N.º 5500/2018
Objeto: PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS P/ VEÍCULOS LINHA LEVE FIAT.
Contratada: CENTRAL ABC PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA. - ME
Emissão: 10/01/2020
Valor: R$ 4.000,00
Empenho n.º 110/2020

PREGÃO N.º 17/2019 – PROCESSO N.º 5500/2018
Objeto: PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS P/ VEÍCULOS LINHA LEVE FIAT.
Contratada: CENTRAL ABC PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA. - ME
Emissão: 10/01/2020
Valor: R$ 10.000,00
Empenho n.º 111/2020

PREGÃO N.º 17/2019 – PROCESSO N.º 5500/2018
Objeto: PEÇAS HAMP.
Contratada: CENTRAL ABC PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA. - ME
Emissão: 10/01/2020
Valor: R$ 5.000,00
Empenho n.º 112/2020

PREGÃO N.º 8/2019 – PROCESSO N.º 5267/2018
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BORRACHARIA.
Contratada: BORRACHARIA MINAS GERAIS LTDA - ME
Emissão: 11/01/2020
Valor: R$ 5.000,00
Empenho n.º 123/2020

PREGÃO N.º 26/2019 – PROCESSO N.º 5424/2018
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM RETROES-
CAVADEIRA DA LINHA JCB
Contratada: L DE A GODOY HIDRÁULICA - ME
Emissão: 11/01/2020
Valor: R$ 2.000,00
Empenho n.º 124/2020

PREGÃO N.º 26/2019 – PROCESSO N.º 5424/2018
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM RETROES-
CAVADEIRA DA LINHA NEW HOLLAND
Contratada: L DE A GODOY HIDRÁULICA - ME
Emissão: 11/01/2020
Valor: R$ 4.000,00
Empenho n.º 125/2020

PREGÃO N.º 26/2019 – PROCESSO N.º 5424/2018
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM RETROES-
CAVADEIRA DA LINHA RANDON
Contratada: L DE A GODOY HIDRÁULICA - ME
Emissão: 11/01/2020
Valor: R$ 2.000,00
Empenho n.º 126/2020

PREGÃO N.º 18/2019 – PROCESSO N.º 5423/2018
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM CILINDROS 
HIDRÁULICOS DE RETROESCAVADEIRA JCB
Contratada: L DE A GODOY HIDRÁULICA - ME
Emissão: 11/01/2020
Valor: R$ 3.000,00
Empenho n.º 128/2020
PREGÃO N.º 18/2019 – PROCESSO N.º 5423/2018

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM CILINDROS 
HIDRÁULICOS DE RETROESCAVADEIRA NEW HOLLAND
Contratada: L DE A GODOY HIDRÁULICA - ME
Emissão: 11/01/2020
Valor: R$ 3.000,00
Empenho n.º 129/2020

PREGÃO N.º 18/2019 – PROCESSO N.º 5423/2018
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM CILINDROS 
HIDRÁULICOS DE RETROESCAVADEIRA RANDON
Contratada: L DE A GODOY HIDRÁULICA - ME
Emissão: 11/01/2020
Valor: R$ 1.000,00
Empenho n.º 130/2020

PREGÃO N.º 13/2019 – PROCESSO N.º 5422/2018
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FUNILARIA EM VEÍCULO LINHA 
LEVE
Contratada: IRMAOS MORALES LTDA - ME
Emissão: 11/01/2020
Valor: R$ 3.750,00
Empenho n.º 131/2020

PREGÃO N.º 13/2019 – PROCESSO N.º 5422/2018
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FUNILARIA EM VEÍCULO LINHA 
PESADA
Contratada: IRMAOS MORALES LTDA - ME
Emissão: 11/01/2020
Valor: R$ 4.000,00
Empenho n.º 132/2020

PREGÃO N.º 26/2019 – PROCESSO N.º 5424/2018
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM ESCAVA-
DEIRA JCB
Contratada: L DE A GODOY HIDRÁULICA ME
Emissão: 11/01/2020
Valor: R$ 2.000,00
Empenho n.º 137/2020

PREGÃO N.º 6/2019 – PROCESSO N.º 4888/2018
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REBOBINAMENTO DE MOTO-
RES ELÉTRICOS
Contratada: RIMEP MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - ME
Emissão: 13/01/2020
Valor: R$ 348,61
Empenho n.º 173/2020

PREGÃO N.º 64/2019 – PROCESSO N.º 1176/2019
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM E DESINFECÇÃO DE 
RESERVATÓRIOS, CAIXAS DE PASSAGENS E DE SUCÇÃO.
Contratada: AGREGUE MULTISERVIÇOS EIRELI EPP
Emissão: 13/01/2020
Valor: R$ 50.365,90
Empenho n.º 174/2020

PREGÃO N.º 21/2019 – PROCESSO N.º 49/2019
Objeto: FORNECIMENTO DE CLORETO DE POLIALUMINIO
Contratada: NHEEL QUÍMICA LTDA.
Emissão: 13/01/2020
Valor: R$ 1.349.460,00
Empenho n.º 175/2020

PREGÃO N.º 2/2020 – PROCESSO N.º 7158/2019
Objeto: FORNECIMENTO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES, DESENGRAXAN-
TES E FLUÍDO PARA FREIO.
Contratada: MARCOS ANTONIO CHAVES EIRELI - EPP
Emissão: 20/01/2020
Valor: R$ 14.269,60
Empenho n.º 199/2020

PREGÃO N.º 2/2020 – PROCESSO N.º 7158/2019
Objeto: FORNECIMENTO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES, DESENGRAXAN-
TES E FLUÍDO PARA FREIO.
Contratada: RFA COMERCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA - ME
Emissão: 20/01/2020
Valor: R$ 27.300,00
Empenho n.º 200/2020

PREGÃO N.º 2/2020 – PROCESSO N.º 7158/2019
Objeto: FORNECIMENTO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES, DESENGRAXAN-
TES E FLUÍDO PARA FREIO.
Contratada: WEST PARTS PEÇAS E LUBRIFICANTES EIRELI - EPP
Emissão: 20/01/2020
Valor: R$ 2.173,70
Empenho n.º 201/2020

PREGÃO N.º 2/2020 – PROCESSO N.º 7158/2019
Objeto: FORNECIMENTO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES, DESENGRAXAN-
TES E FLUÍDO PARA FREIO.
Contratada: ENGEMAQ COMPONENTES PARA TRATORES LTDA
Emissão: 20/01/2020
Valor: R$ 386,50
Empenho n.º 202/2020

PREGÃO N.º 6/2019 – PROCESSO N.º 4888/2018
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REBOBINAMENTO DE MOTO-
RES ELÉTRICOS
Contratada: RIMEP MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - ME
Emissão: 20/01/2020
Valor: R$ 364,48
Empenho n.º 207/2020

PREGÃO N.º 6/2019 – PROCESSO N.º 4888/2018
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REBOBINAMENTO DE MOTO-
RES ELÉTRICOS
Contratada: RIMEP MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - ME
Emissão: 20/01/2020
Valor: R$ 1.438,74
Empenho n.º 228/2020
PREGÃO N.º 3/2020 – PROCESSO N.º 5954/2019

Objeto: CONJUNTO DE PORCA E TUBETE.
Contratada: RAEM INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. - EPP
Emissão: 23/01/2020
Valor: R$ 32.040,00
Empenho n.º 224/2020

PREGÃO N.º 3/2020 – PROCESSO N.º 5954/2019
Objeto: FORNECIMENTO DE CONJUNTO DE PORCA E TUBETE.
Contratada: SANEFOUR ALMEIDA HIDRÁULICA LTDA - ME
Emissão: 23/01/2020
Valor: R$ 1.860,00
Empenho n.º 225/2020

PREGÃO N.º 3/2020 – PROCESSO N.º 5954/2019
Objeto: FORNECIMENTO DE CONJUNTO DE PORCA E TUBETE.
Contratada: GUIMARÃES COMERCIAL EIRELI - ME
Emissão: 23/01/2020
Valor: R$ 3.043,00
Empenho n.º 226/2020

PREGÃO N.º 6/2020 – PROCESSO N.º 7181/2019
Objeto: FORNECIMENTO DE REAGENTES PARA ANÁLISES DA ÁGUA.
Contratada: LIO SERUM PROD. LABORATORIAIS E HOSPITALARES 
LTDA - EPP
Emissão: 24/01/2020
Valor: R$ 11.996,08
Empenho n.º 233/2020

PREGÃO N.º 6/2019 – PROCESSO N.º 4888/2018
Objeto: REBOBINAMENTO DE MOTORES ELÉTRICOS.
Contratada: RIMEP MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - ME
Emissão: 31/01/2020
Valor: R$ 12.000,00
Empenho n.º 284/2020

PREGÃO N.º 13/2019 – PROCESSO N.º 5422/2018
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TAPEÇARIA EM ESCAVADEIRA 
E RETROESCAVADEIRA.
Contratada: IRMAOS MORALES LTDA - ME
Emissão: 31/01/2020
Valor: R$ 3.000,00
Empenho n.º 299/2020

PREGÃO N.º 13/2019 – PROCESSO N.º 5422/2018
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIDRAÇARIA EM ESCAVADEIRA 
E RETROESCAVADEIRA.
Contratada: IRMAOS MORALES LTDA - ME
Emissão: 31/01/2020
Valor: R$ 2.000,00
Empenho n.º 300/2020

DECISÃO Nº. 005/2020

NOTIFICAÇÃO N.º 02/01/2020 
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 1963/2019
COLETA DE PREÇOS N.º 615/2019 -  PROCESSO N.º 6604/2019

O SEMAE faz saber que o prazo para defesa prévia face à Notificação n.º 
02/01/2020 da empresa AGUADO & CIA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob 
n.º 00.244.852/0001-24, transcorreu em branco.
Pela mora, a empresa fica multada no importe R$ 133,32 (cento e trinta e 
três reais e trinta e dois centavos) nos termos da cláusula 7.3.4. do ajuste.
A partir da publicação ou do recebimento desta, o que ocorrer por último, 
fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de recurso.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento 
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2020.

TERMO ADITIVO N.º 05/2020
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 13/2017

PREGÃO N.º 159/2016 - PROCESSO N.º 2636/2016

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
termo aditivo cujas condições, em resumo, são:

Contratada: REIS OFFICE PRODUCTS SERVIÇOS LTDA.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses e apostilamento do reajuste no percentual de 3,91% (três inteiros e 
noventa e um centésimo por cento).

Valor do aditamento: R$ 58.813,20 (cinquenta e oito mil, oitocentos e treze 
reais e vinte centavos).
Valor mensal: R$ 4901,10 (quatro mil, novecentos e um reais e dez centavos).
Valor total do contrato: R$ 227.328,16 (duzentos e vinte e sete mil, trezentos 
e vinte e oito reais e dezesseis centavos).
Dotação 17 – Código Orçamentário 33904000 e Programa de Trabalho 
323130.1712600042.400.
Empenho n.º 237/2020.
Fundamento legal: inciso IV, do artigo 57 e inciso III do artigo 55, todos da 
Lei n.º 8.666/93.
Assinatura: 30/01/2020.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 07 de fevereiro de 20208

DECISÃO Nº. 006/2020

NOTIFICAÇÃO N.º 03/01/2020 
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 1995/2019
COLETA DE PREÇOS N.º 621/2019 - PROCESSO N.º 6721/2019

O SEMAE faz saber que o prazo para defesa prévia face à Notificação n.º 
03/01/2020 da empresa JC BARBIERI & CIA LTDA. - ME., inscrita no CNPJ/
MF sob n.º 00.548.120/0001-28, transcorreu em branco.
O prazo para entrega dos materiais expirou em 21/11/2019, entretanto, 
consoante documentos encartados nos autos a contratada executou o 
ajuste em 20 de janeiro de 2020, com 60 dias de atraso.
Diante do exposto, pela mora, a empresa fica multada no importe R$ 319,50 
(trezentos e dezenove reais e cinquenta centavos) nos termos da cláusula 
7.3.4. do ajuste.
A partir da publicação ou do recebimento desta, o que ocorrer por último, 
fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de recurso.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento 
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2020.

DECISÃO N.º 51/2019

NOTIFICAÇÃO N.º 57/01/2019 - PREGÃO N.º 54/2019 
PROCESSO N.º 1018/2019 - CONTRATO N.º 79/2019

O SEMAE faz saber que a defesa prévia face à Notificação n.º 57/01/2019 
da empresa TELEFÔNICA BRASIL S.A, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 
05.558.157/0001-62, foi acolhida e no mérito foi desprovida.
A TELEFÔNICA BRASIL S.A fica ADVERTIDA  nos termos do Art. 87, I da 
Lei Federal 8.666 pelo descumprimento do prazo estabelecido na cláusula 
2.2 do ajuste Em obediência ao princípio constitucional da ampla defesa 
e do contraditório, a partir da publicação ou do recebimento desta, o que 
ocorrer por último, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apre-
sentação de recurso. 
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento 
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 17 de dezembro de 2019.

PODER LEGISLATIVO
CONVOCAÇÃO

A Câmara de Vereadores de Piracicaba, leva ao conhecimento dos interessa-
dos que fica(m) convocados(as) o(s) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Concurso Público Edital no. 01/2019, para o emprego em 
regime estatutário, para comparecer(em) no Departamento de Administração, 
Setor de Recursos Humanos, sito à  Rua Alferes José Caetano,834, Piracica-
ba- SP., no dia 13 de fevereiro de 2020, às 08:30 h, munidos dos documentos:
Documento Original:                                                                                                                                        
Certidão de Antecedentes Criminais à para quem possui RG com emis-
são em SP (www2.ssp.sp.gov.br/atestado/novo/Atestado02.cfm);
Ficha Limpa à Certidões Poder Judiciário, Tribunal de Justiça do Estado 
de São Paulo (www.tjsp.jus.br/certidoes/Certidoes/CertidoesPrimeiraIns-
tancia): Certidão de Distribuição Cível em Geral – até 10 anos e Certidão 
de Distribuição de Ações Criminais;
Certidões da Justiça Federal (http://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar) 
Certidão de Distribuição e Justiça Federal de Primeiro Grau em São Paulo;
01 (uma) foto 3 X 4; 
01 (uma) foto digital, que poderá ser feita na Câmara de Vereadores;
Cédula de Identidade (com validade menor que 10 anos, não poderá ser 
substituído por CNH);
Comprovante de situação de cadastro do CPF junto ao site receita.
fazenda.gov.br;
Título Eleitoral e comprovante da última eleição ou justificativa;
Comprovante de residência com CEP;
Certidão de nascimento ou Casamento; para os dependentes trazer 
Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos e cônjuge;
Cópia da última Declaração de Bens e ofício atualizando os bens. Se 
for isento, fazer Declaração que não possui bens patrimoniais (não é 
necessário autenticar);
Cartão do PIS ou PASEP ou comprovante que contenha o nº. do PIS/
PASEP. Se não possuir, necessita da Carteira Profissional;
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site (http//consultaca-
dastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml); 
Comprovante de afrodescendência (quando necessário);
Laudo de Deficiência (quando necessário);
Comprovante de escolaridade /Diploma;
Certificado Reservista, sexo masculino;
Carteira Nacional de Habilitação (CNH), quando o cargo exige;
Carteira da Ordem dos Advogados do Brasil –OAB, quando o cargo exige;
Carteira do Conselho Regional, - CRC, quando o cargo exige.

AGENTE ADMINISTRATIVO

Classificação Nome
2º.    TIAGO GALLI FERRAZ

O não comparecimento no dia e horários estipulados será considerado 
como desistência do (a) convocado (a).

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2020.

Gilmar Rotta
Presidente

CONVOCAÇÃO

A Câmara de Vereadores de Piracicaba, leva ao conhecimento dos 
interessados que fica(m) convocados(as) o(s) candidatos(as) abai-
xo relacionados(as) classificados(as) no Concurso Público Edital no. 
01/2019, para o emprego em regime estatutário, para comparecer(em) 
no Departamento de Administração, Setor de Recursos Humanos, sito à  
Rua Alferes José Caetano,834, Piracicaba- SP., no dia 13 de fevereiro de 
2020, às 09:00 h, munidos dos documentos:

Documento Original:    Certidão de Antecedentes Criminais à para quem 
possui RG com emissão em SP (www2.ssp.sp.gov.br/atestado/novo/
Atestado02.cfm);
Ficha Limpa à Certidões Poder Judiciário, Tribunal de Justiça do Estado 
de São Paulo (www.tjsp.jus.br/certidoes/Certidoes/CertidoesPrimeiraIns-
tancia): Certidão de Distribuição Cível em Geral – até 10 anos e Certidão 
de Distribuição de Ações Criminais;
Certidões da Justiça Federal (http://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar) 
Certidão de Distribuição e Justiça Federal de Primeiro Grau em São Paulo;
01 (uma) foto 3 X 4; 
01 (uma) foto digital, que poderá ser feita na Câmara de Vereadores;
Cédula de Identidade (com validade menor que 10 anos, não poderá ser 
substituído por CNH);
Comprovante de situação de cadastro do CPF junto ao site receita.
fazenda.gov.br;
Título Eleitoral e comprovante da última eleição ou justificativa;
Comprovante de residência com CEP;
Certidão de nascimento ou Casamento; para os dependentes trazer 
Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos e cônjuge;
Cópia da última Declaração de Bens e ofício atualizando os bens. Se 
for isento, fazer Declaração que não possui bens patrimoniais (não é 
necessário autenticar);
Cartão do PIS ou PASEP ou comprovante que contenha o nº. do PIS/
PASEP. Se não possuir, necessita da Carteira Profissional;
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site (http//consultaca-
dastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml); 
Comprovante de afrodescendência;
Laudo de Deficiência (quando necessário);
Comprovante de escolaridade /Diploma;
Certificado Reservista, sexo masculino;
Carteira Nacional de Habilitação (CNH), quando o cargo exige;
Carteira da Ordem dos Advogados do Brasil –OAB, quando o cargo exige;
Carteira do Conselho Regional, - CRC, quando o cargo exige.

AGENTE ADMINISTRATIVO

Classificação Lista Afrodescendente Nome
1º.  ANA LUCIA GOMES FERNANDES
O não comparecimento no dia e horários estipulados será considerado 
como desistência do (a) convocado (a).

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2020.

Gilmar Rotta
Presidente

CONVOCAÇÃO
A Câmara de Vereadores de Piracicaba, leva ao conhecimento dos 
interessados que fica(m) convocados(as) o(s) candidatos(as) abai-
xo relacionados(as) classificados(as) no Concurso Público Edital no. 
01/2019, para o emprego em regime estatutário, para comparecer(em) 
no Departamento de Administração, Setor de Recursos Humanos, sito à  
Rua Alferes José Caetano,834, Piracicaba- SP., no dia 13 de fevereiro de 
2020, às 09:30 h, munidos dos documentos:
Documento Original:  Certidão de Antecedentes Criminais à para quem 
possui RG com emissão em SP (www2.ssp.sp.gov.br/atestado/novo/
Atestado02.cfm);
Ficha Limpa à Certidões Poder Judiciário, Tribunal de Justiça do Estado 
de São Paulo (www.tjsp.jus.br/certidoes/Certidoes/CertidoesPrimeiraIns-
tancia): Certidão de Distribuição Cível em Geral – até 10 anos e Certidão 
de Distribuição de Ações Criminais;
Certidões da Justiça Federal (http://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar) 
Certidão de Distribuição e Justiça Federal de Primeiro Grau em São Paulo;
01 (uma) foto 3 X 4; 
01 (uma) foto digital, que poderá ser feita na Câmara de Vereadores;
Cédula de Identidade (com validade menor que 10 anos, não poderá ser 
substituído por CNH);
Comprovante de situação de cadastro do CPF junto ao site receita.
fazenda.gov.br;
Título Eleitoral e comprovante da última eleição ou justificativa;
Comprovante de residência com CEP;
Certidão de nascimento ou Casamento; para os dependentes trazer 
Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos e cônjuge;
Cópia da última Declaração de Bens e ofício atualizando os bens. Se 
for isento, fazer Declaração que não possui bens patrimoniais (não é 
necessário autenticar);
Cartão do PIS ou PASEP ou comprovante que contenha o nº. do PIS/
PASEP. Se não possuir, necessita da Carteira Profissional;
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site (http//consultaca-
dastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml); 
Comprovante de afrodescendência (quando necessário);
Laudo de Deficiência (quando necessário);
Comprovante de escolaridade /Diploma;
Certificado Reservista, sexo masculino;
Carteira Nacional de Habilitação (CNH), quando o cargo exige;
Carteira da Ordem dos Advogados do Brasil –OAB, quando o cargo exige;
Carteira do Conselho Regional, - CRC, quando o cargo exige.
AGENTE ADMINISTRATIVO

Classificação Nome
3º.    LUIS FERNANDO PASQUOTO DE SOUZA
O não comparecimento no dia e horários estipulados será considerado 
como desistência do (a) convocado (a).

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2020.

Gilmar Rotta
Presidente

CONVOCAÇÃO

A Câmara de Vereadores de Piracicaba, leva ao conhecimento dos 
interessados que fica(m) convocados(as) o(s) candidatos(as) abai-
xo relacionados(as) classificados(as) no Concurso Público Edital no. 
01/2019, para o emprego em regime estatutário, para comparecer(em) 
no Departamento de Administração, Setor de Recursos Humanos, sito à  
Rua Alferes José Caetano,834, Piracicaba- SP., no dia 13 de fevereiro de 
2020, às 10:00 h, munidos dos documentos:
Documento Original:
Certidão de Antecedentes Criminais à para quem possui RG com emis-
são em SP (www2.ssp.sp.gov.br/atestado/novo/Atestado02.cfm);
Ficha Limpa à Certidões Poder Judiciário, Tribunal de Justiça do Estado 
de São Paulo (www.tjsp.jus.br/certidoes/Certidoes/CertidoesPrimeiraIns-
tancia): Certidão de Distribuição Cível em Geral – até 10 anos e Certidão 
de Distribuição de Ações Criminais;
Certidões da Justiça Federal (http://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar) 
Certidão de Distribuição e Justiça Federal de Primeiro Grau em São Paulo;
01 (uma) foto 3 X 4; 
01 (uma) foto digital, que poderá ser feita na Câmara de Vereadores;
Cédula de Identidade (com validade menor que 10 anos, não poderá ser 
substituído por CNH);
Comprovante de situação de cadastro do CPF junto ao site receita.
fazenda.gov.br;
Título Eleitoral e comprovante da última eleição ou justificativa;
Comprovante de residência com CEP;
Certidão de nascimento ou Casamento; para os dependentes trazer 
Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos e cônjuge;
Cópia da última Declaração de Bens e ofício atualizando os bens. Se 
for isento, fazer Declaração que não possui bens patrimoniais (não é 
necessário autenticar);
Cartão do PIS ou PASEP ou comprovante que contenha o nº. do PIS/
PASEP. Se não possuir, necessita da Carteira Profissional;
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site (http//consultaca-
dastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml); 
Comprovante de afrodescendência (quando necessário);
Laudo de Deficiência;
Comprovante de escolaridade /Diploma;
Certificado Reservista, sexo masculino;
Carteira Nacional de Habilitação (CNH), quando o cargo exige;
Carteira da Ordem dos Advogados do Brasil –OAB, quando o cargo exige;
Carteira do Conselho Regional, - CRC, quando o cargo exige.

AGENTE ADMINISTRATIVO

Classificação Lista PNE Nome
1º.     LAIS PAROLI

O não comparecimento no dia e horários estipulados será considerado 
como desistência do (a) convocado (a).

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2020.

Gilmar Rotta
Presidente

CONVOCAÇÃO

A Câmara de Vereadores de Piracicaba, leva ao conhecimento dos interessa-
dos que fica(m) convocados(as) o(s) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Concurso Público Edital no. 01/2019, para o emprego em 
regime estatutário, para comparecer(em) no Departamento de Administração, 
Setor de Recursos Humanos, sito à  Rua Alferes José Caetano,834, Piracica-
ba- SP., no dia 13 de fevereiro de 2020, às 10:30 h, munidos dos documentos:
Documento Original:           
Certidão de Antecedentes Criminais à para quem possui RG com emis-
são em SP (www2.ssp.sp.gov.br/atestado/novo/Atestado02.cfm);
Ficha Limpa à Certidões Poder Judiciário, Tribunal de Justiça do Estado 
de São Paulo (www.tjsp.jus.br/certidoes/Certidoes/CertidoesPrimeiraIns-
tancia): Certidão de Distribuição Cível em Geral – até 10 anos e Certidão 
de Distribuição de Ações Criminais;
Certidões da Justiça Federal (http://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar) 
Certidão de Distribuição e Justiça Federal de Primeiro Grau em São Paulo;
01 (uma) foto 3 X 4; 
01 (uma) foto digital, que poderá ser feita na Câmara de Vereadores;
Cédula de Identidade (com validade menor que 10 anos, não poderá ser 
substituído por CNH);
Comprovante de situação de cadastro do CPF junto ao site receita.
fazenda.gov.br;
Título Eleitoral e comprovante da última eleição ou justificativa;
Comprovante de residência com CEP;
Certidão de nascimento ou Casamento; para os dependentes trazer 
Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos e cônjuge;
Cópia da última Declaração de Bens e ofício atualizando os bens. Se 
for isento, fazer Declaração que não possui bens patrimoniais (não é 
necessário autenticar);
Cartão do PIS ou PASEP ou comprovante que contenha o nº. do PIS/
PASEP. Se não possuir, necessita da Carteira Profissional;
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site (http//consultaca-
dastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml); 
Comprovante de afrodescendência (quando necessário);
Laudo de Deficiência (quando necessário);
Comprovante de escolaridade /Diploma;
Certificado Reservista, sexo masculino;
Carteira Nacional de Habilitação (CNH), quando o cargo exige;
Carteira da Ordem dos Advogados do Brasil –OAB, quando o cargo exige;
Carteira do Conselho Regional, - CRC, quando o cargo exige.
AGENTE ADMINISTRATIVO

Classificação Nome
4º.    VICTOR HENRIQUE DA ROCHA SILVA

O não comparecimento no dia e horários estipulados será considerado como 
desistência do (a) convocado (a).

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2020.

Gilmar Rotta
Presidente



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 07 de fevereiro de 2020 9

PORTARIA Nº 07, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020.
Dispõe sobre designação de servidora efetiva para compor o Conselho 
Fiscal do Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcionários 
Públicos de Piracicaba - IPASP.

GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica a servidora efetiva, PATRICIA MIDORI KIMURA, Advogada 
I, Matrícula 0178, designada para representar a Câmara de Vereadores 
de Piracicaba, como membro efetivo do Conselho Fiscal do Instituto de 
Previdência e Assistência Social dos Funcionários Públicos de Piracicaba 
- IPASP, nos termos do disposto no inciso II, § 1º do art. 13 da Lei Municipal 
nº 9.249, de 10 de outubro de 2019.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 05 de fevereiro de 2020.

GILMAR ROTTA 
- Presidente -

Publicada no Departamento de Administração da Câmara de Vereadores 
de Piracicaba, em 05 de fevereiro de 2020.

Mauro Rontani
Assessor Especial da Presidência - Diretor de Diretor de Administração

                                                

CMAS
RESOLUÇÃO Nº 02/2020

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, em reunião 
ordinária realizada no dia 06 de fevereiro de 2020, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Lei nº6.246 de 03 de julho de 2008,

RESOLVE: 

ARTIGO 1º – Aprovar o saldo de Reprogramação dos Recursos Federais 
para o exercício 2020, dos seguintes segmentos:
1-Programa Nacional de Promoção do Acesso ao Mundo do Trabalho 
(ACESSUAS TRABALHO) no valor de R$ 6.903,95; 
2-Estruturação da Rede Socioassistencial da Proteção Social Especial 
(Ementa Parlamentar/Milton Monti) no valor de R$ 8.328,52; 
3-Benefício de Prestação de Continuada (BPC NA ESCOLA) no valor de 
R$ 13.035,48; 
4-Piso Fixo de Média Complexidade: PAEFI, Centro Pop Rua, Abordagem 
Social; Piso de Transição de Média Complexidade; Piso de Alta Complexi-
dade I e II: Pop de Rua/ Serviço de Acolhimento para Adultos e Famílias, 
Criança/Adolescente; Expansão do Piso Fixo de Média Complexidade 
(MSE); Bloco da Proteção Social Especial no valor de R$1.310.600,94;
5-Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, Piso Básico Fixo e 
Apoio Financeiro ao Bloco da Proteção Social Básica no valor de R$ 94.186,18;
6- Bloco da Gestão do SUAS (IGDSUAS) no valor de R$ 44.448,08;
7- Bloco da Gestão do SUAS (IGDBF) no valor de R$ 197.336,43;
8-Ações Estratégicas do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil 
(PETI) no valor de R$ 20.568,09;
9- Aprimora a Rede no valor de R$ 195,54.
Totalizando o valor de R$ 1.695.603,21 (um milhão, seiscentos e noventa 
e cinco mil, seiscentos e três reais e vinte e um centavos).

ARTIGO 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Piracicaba, 06 de fevereiro de 2020.

Veridiana Giovanetti S. Ricci
Presidente

Autorizo a presente publicação no Diário Oficial do Município

Piracicaba, 10 de janeiro de 2019.

Eliete Nunes F. da Silva
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

RESOLUÇÃO Nº 03/2020
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, em reunião 
ordinária realizada no dia 06 de fevereiro de 2020, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Lei nº6.246 de 03 de julho de 2008,

RESOLVE: 

ARTIGO 1º – Aprovar a Prestação de Contas Prestações de Contas, 
relativas ao Convênio Processo nº22/2019 dos recursos recebidos pelo 
Programa Estadual de Proteção Social Básica no valor de R$282.229,12 
(duzentos e oitenta e dois mil, duzentos e vinte e nove reais e doze cen-
tavos), Programa Estadual de Proteção Especial de Média Complexidade 
no valor de R$ 292.118,22 (duzentos e noventa e dois mil, cento e dezoito 
reais e vinte e dois centavos) e Programa Estadual de Proteção Especial 
de Alta Complexidade no valor de R$ 618.553,10 (seiscentos e dezoito mil, 
quinhentos e cinquenta e três reais e dez centavos) do segundo semestre 
e anual físico-financeira referente ao exercício de 2019.

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2020.

Veridiana Giovanetti S. Ricci
Presidente

RESOLUÇÃO Nº 04/2020

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, em reunião 
ordinária realizada no dia 06 de fevereiro de 2020, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Lei nº6.246 de 03 de julho de 2008,

RESOLVE: 

ARTIGO 1º – Aprovar a Comissão de Avaliação do PMAS, composta pelos 
seguintes conselheiros: Euclídia Maria Bombo Lacerda Fioravante, Eliana 
Cezário, Carlos Camilo Prada, Patrícia Fernanda Barbosa Dutra, Veridiana 
Giovanetti da Silva Ricci e Lorena Valim Reis de Santis.

ARTIGO 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2020.

Veridiana Giovanetti S. Ricci
Presidente

IPASP
DECLARAÇÃO DE BENS

Em atendimento a legislação vigente eu, ANTONIO CARLOS GONÇALVES 
ALVES, portador do 067.607.428-69 e do RG nº 17.829.495-0, residente 
à Rua Bolívia, nº 305, Bairro Vila Prudente – Piracicaba/SP, declaro, em 
virtude de minha nomeação para o cargo de Presidente do IPASP- Instituto 
de Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piraci-
caba, que possuo os bens abaixo relacionados:

DESCRIÇÃO
PREDIO RESIDENCIAL SITUADO NA RUA BOLIVIA Nº 305 - BAIRRO 
VILA PRUDENTE, REGISTRADA EM CARTORIO.
50% UM LOTE DE TERRENO SOB Nº 05 (CINCO), DA QUADRA B, DO 
LOTEAMENTO DENOMINADO “HABITARE RESIDENCIAL”, SITUA-
DO NO BAIRRO DOIS CÓRREGOS, DESTA CIDADE E COMARCA 
DE PIRACICABA, EM SUA 2ª CIRCUNSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA, COM 
FRENTE PARA A RUA UM, COM A ÁREA TOTAL DE 225,35 METROS 
QUADRADOS, MINUCIOSAMENTE DESCRITO E CARACTERIZADO 
NA CITADA MATRÍCULA 84.800, DO 2º OFICIAL DE REGISTRO DE 
IMÓVEIS DESTA COMARCA.
UM VEICULO GM/CORSA WIN ANO 1998/1999 - ADQUIRIDO EM 
JANEIRO DE 2008.
UM VEICULO HONDA CITY PERSONAL CVT PLACAS ENN 0577 AD-
QUIRIDO EM DEZEMBRO DE 2018 – ANO 2018/2019
UMA MOTO SUZUKI V STROM 1000 ANO 2017/2018
SALDO EM CONTA CORRENTE JUNTO AO BANDO SANTANDER S/A
SALDO EM CONTA POUPANÇA JUNTO AO BANCO SANTANDER S/A 
SALDO EM CONTA CORRENTE CONJUNTO JUNTO AO BANDO DO 
BRASIL S/A 
SALDO EM CONTA POUPANÇA JUNTO A CAIXA ECÔNOMICA 
FEDERAL 

Declaro que estou ciente das disposições contidas na Lei Federal nº 8429/92, 
comprometendo-me a entregar anualmente minha declaração de bens, 
assim como por ocasião da exoneração do cargo.
 Declaro ainda, que sou conhecedor do art. 299 do Código Penal Brasileiro, 
responsabilizando-me pelas informações prestadas.

Piracicaba, 03 de fevereiro de 2020.

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES 
Presidente do IPASP

RETIFICAÇÃO - PUBLICAÇÃO DO DIA 31/01/2020

Resoluções   nº 3.143 , nº 3.144, nº 3.145,  nº3.146, nº 3.147, nº 3.148,  
nº 3.149,  nº 3.150,  nº3.151,       nº 3.152, nº 3.153, nº 3.154 e nº 3.155

Onde se lê:    30 de janeiro de 2019

Leia-se:         30 de janeiro de 2020

Piracicaba, 04 de fevereiro de 2020.

Ilma Gomes de Araujo 
- Deptº de Administração Geral

RESOLUÇÃO  N.º 3.159,  DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020.
(Nomeia o Conselho Fiscal do Instituto nos termos da Lei Municipal nº 9.249, 
de 10 de outubro de 2019, e dá outras providências)

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES, Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e mediante indicação da 
Prefeitura Municipal de Piracicaba, da Câmara de Vereadores de Piracicaba, 
da Associação dos Servidores Aposentados e Pensionistas de Piracicaba, do 
Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba e do Sindicato dos Traba-
lhadores Municipais de Piracicaba, São Pedro e Região, baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O 

Artigo 1º - Ficam nomeados os senhores MARCO AURELIO BARBOSA 
MATTUS -  indicado pela Prefeitura Municipal de Piracicaba, PATRÍCIA 
MIDORI KIMURA - indicada pela Câmara de Vereadores de Piracicaba, 
JOSÉ OSMIR BERTAZZONI - indicado pela Associação dos Servidores 
Aposentados e Pensionistas de Piracicaba, EMERSON LUIZ CHEQUETO 
NAVARRO - indicado pelo Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracica-
ba e JURANDIR SILVESTRE - indicado pelo Sindicato dos Trabalhadores 
Municipais de Piracicaba, São Pedro e Região, para compor o “CONSELHO 
FISCAL DO IPASP – Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcio-
nários Municipais de Piracicaba” durante o triênio 2020/2021/2022, conforme 
dispõe o artigo 13º, da Lei Municipal nº 9.249, de 10 de outubro de 2019.

Artigo 2º - Os indicados acima preenchem os requisitos determinados no § 
3º, do artigo 13º, da Lei Municipal nº 9.249/2019.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Piracicaba, 03 de fevereiro de 2020.

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES 
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

ILMA GOMES DE ARAUJO 
Deptº de Administração Geral



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 07 de fevereiro de 202010


		2020-02-07T15:00:54-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




